
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

 
 

EDITAL SEMEDI N.º 01/2018 
 
 A Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 3º do Decreto nº 1904, de 30 de outubro de 2014, resolve:  
 
TORNAR PÚBLICO o presente Edital que divulga o RESULTADO FINAL do Processo 
de Remoção Interna para o ano letivo de 2018 dos profissionais da Secretaria 
Municipal de Educação e Ensino Integral, realizado com base no Edital SEMEDI nº 
31/2017. 
 
1. Os servidores que tiveram suas solicitações de remoção deferida deverão 
comparecer na Sede da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 05/02/2018. 
 
Paranaguá, 10 de janeiro de 2018. 

 
 
 
 
 
 

                                                 Vandecy Silva Dutra 
 

Secretária Municipal de Educação e Ensino Integral 
 
 

Tenile Cibele do Rocio Xavier 
Superintendente de Planejamento Educacional 

 
 

Ronaldo Cardoso Alboite 
Diretor de Departamento de Ensino Fundamental 

 
 

Paula Inácio Pereira da Silva 
Diretora de Departamento de Educação Infantil   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

Resultado Final do Processo de Remoção 2018 – Professores 

    

Nome Resultado Unidade Escolar 
para 2018. 

T 

Adriana Florencio  Deferido Piaçaguera M 

Alcyone Correia Defreitas M. Neves Deferido Nascimento M 

Aline Francielle A. Lopes Pinto Deferido Iná M 

Alyne Scislovski do C. de F. Cunha Deferido Eva Cavani T 

Ana Carla S. Martins Deferido Teodoro M 

Ana Carolina dos Santos Indeferido 

Ana Marcia Mendes de Paula Deferido Joaquim M 

Ana Paula Nascimento T. Weber  Deferido Joaquim T 

Ana Renata Barbosa Balduino Deferido Joaquim  M 

Andréa Mantovani Deferido Francisca M 

Andréia Bueno Deferido Luis Andreoli T 

Andréia Bueno Deferido Maria Trindade M 

Andréia Ziemba Indeferido 

Andressa do Carmo Deferido Eulália M 

Angela Escomação de A. da Silva Deferido  Maria Trindade M 

Angela Maria Mendes Vidal Deferido Nascimento T 

Annete Terezinha D. S. Machado Deferido Nayá M 

Annete Terezinha D. S. Machado Deferido Nayá T 

Antonelli da Costa Floriano  Indeferido 

Ariane Pereira Barbosa Deferido Costa e Silva T 

Ariele Cordeiro Martins Deferido Hugo T 

Bernadete da Costa C. Wagner Deferido  Rosiclair M 

Bernadete da Costa C. Wagner Deferido Rosiclair T 

Bernadete da S. Gonçalves Deferido Nayá M 

Carlos Leandro da Silva Indeferido 

Carolina Rochelli P. Ventura Deferido Nascimento T 

Caroline Adriana de Souza Rovigo Deferido  Camões T 

Caroline de O. Bezerra Cardoso Deferido Camões T 

Caroline José Costa Indeferido 

Caroline Mariano Alves  Deferido Rosiclair M 

Célia Regina Campos Deferido Rosiclair M 

Celma Rodrigues do Rosário Deferido Sully T 

Cibele G. de Azevedo Silverio Indeferido 

Cláudia Alves Silva Deferido Eloína M 

Claudinale da Silva Ramos Deferido Camões M 

Cleide A. de Oliveira Castellano Indeferido 

Cleide A. de Oliveira Castellano Indeferido 

Cleina Maria A. Policarpo Deferido Edinéa M 

Cristiana Maurício Rodrigues Indeferido 

Cristiane C. Antônio Deferido Berta M 

Cristiane Câmara Farlandes Indeferido 

Cristiane Ferreira Figueiredo Indeferido 

Cybele Cristina Koterba Deferido João Rocha M 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

Cybele Cristina Koterba Deferido João Rocha T 

Daniele Bernardo de Oliveira Deferido Iracema M 

Daniella Gonçalves Pinheiro Deferido Joaquim T 

Danielle do Rocio Silva Viana  Deferido Rosiclair M 

Danielle do Rocio Silva Viana  Deferido Rosiclair T 

Danielle Moreira Francisco Deferido Edinéa M 

Danielle Nunes de Jesus Indeferido 

Débora Cristiane M. Madeira Deferido Joaquim M 

Débora de Freitas Matilde Bozi Deferido  José de Anchieta T 

Deize Luci Godarth Alves Deferido  Almirante M  

Denise Correia Dério Deferido Francisca M 

Donaide Pontes T. dos Santos Deferido Aníbal M 

Edylaine Caroline da Silva Deferido Eloína T 

Elaine Cristina da S. C. dos Santos Deferido Iracema M 

Eliane do Rocio Manassés Deferido Leôncio T 

Elisabete Padilha de Andrade Deferido Nayá M 

Elisete Silva dos Reis Deferido Aníbal M 

Elisete Silva dos Reis Deferido Aníbal T 

Eloíse Elizabeth da Costa Deferido Hugo  M 

Elza Nasc. M. de Miranda Indeferido 

Enedir Vensentin Deferido Rosiclair M 

Eny Ventura de Miranda   Deferido Takeshi M 

Érica Paula Veiga Oliveira Deferido Aníbal T 

Eveline Tenorio M. Silva Deferido Camões T 

Fadwa Taha Henrique Indeferido 

Fátima Oliveira Chaga Algodoal Deferido Nova Brasília M 

Fátima Oliveira Chaga Algodoal Deferido Nova Brasília T 

Flaviane de Souza M. Kuba Deferido Berta M 

Franciele Cordeiro de S. Martins Indeferido 

Franciele F. dos Santos Deferido Berta T 

Francielle de S. M. Pazinatto Deferido Leôncio M 

Francielle de S. M. Pazinatto Deferido Leôncio T 

Giani Pinheiro Deferido Randolfo M 

Gilma Constancio de Almeida Deferido Costa e Silva T 

Gilvana Lopes dos Santos Deferido Graciela T 

Gisele Francisca Gomes Deferido Arminda M 

Giseli Costa dos Santos Deferido Takeshi T 

Giselle Cristina do E. S. Guilherme Indeferido 

Gisleine Mari T. de Oliveira Deferido José de Anchieta M 

Giuvana de Souza Ferreira Deferido Nascimento T 

Gizelle F. da Conceição Deferido Francisca M 

Gizelle F. da Conceição Deferido Aníbal T 

Glaciele Cristine de P. Costa Deferido Maria José T 

Greice Kelly de Lima Alves  Deferido Maria José M 

Heloína Mocelin Siqueira Deferido Rosiclair M 

Hosana G. Silva Deferido Maria José M 

Hosana G. Silva Deferido Maria José T 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

Ivanise do Rocio da Silva Paz Deferido Nayá T 

Ivete Ramos da Silva Deferido Maria Trindade M 

Ivete Ramos da Silva Deferido Nayá T 

Ivone Ramos da Silva Deferido Almirante T 

Izabele do Rocio Oliveira Santos Indeferido 

Izabele do Rocio Oliveira Santos Indeferido 

Jair dos Santos Alvs Deferido Hugo M 

Janaína Russi M. do Nascimento Deferido Takeshi M 

Jeruziane Mayer Deferido José de Anchieta M 

Joelma Linhares dos Santos Indeferido 

Josiani Moreira Chaves Indeferido 

Josiele Mendes Camargo Deferido José de Anchieta M 

Josiele Mendes Camargo Deferido José de Anchieta T 

Josiely de Oliveira S. Corrêa Deferido Almirante M 

Juliana Matoso Corrêa Deferido Costa e Silva T 

Juliana Quintino Rosin Indeferido 

Juliana Ribeiro G. Fangueiro Deferido Nayá M 

Juliane Santos Urban Deferido Francisca M 

Jusiane de Oliveira Deferido Leôncio M 

Karen Cibelle R. Costa Barauskas Indeferido 

Karina Costa dos Santos Indeferido 

Karina Costa dos Santos Indeferido 

Kátia Marina M. Alves Deferido Joaquim M 

Lauro M. de Oliveira Deferido Rosiclair M 

Leocádia Sokolek Baddini Deferido Nascimento M 

Lidiane Corrêa A. Inácio Deferido Berta M 

Lidiane Corrêa A. Inácio Deferido Berta T 

Lilian Macedo Borba Deferido Nova Brasilia T   

Lindaura Rosa de Oliveira Indeferido 

Loide Chaves Indeferido 

Luciane M. Capeta Wajima Deferido Manoel Viana T 

Luciane Regina Jacinto Smanioto Deferido Joaquim M 

Lucimara da Silva S. Custódio Deferido  Manoel Viana M 

Lucinéia Mendes Machado Deferido Eva Cavani T 

Marcela Claudino dos S. Rodrigues Deferido Francisca T 

Márcia Bueno Indeferido 

Márcia Fujiko Y. Carvalho Deferido Nascimento M 

Márcia Regina P. Almindo da Veiga Deferido Rosiclair T 

Margarete Aparecida Gonçalves Deferido João Rocha T 

Mari Luci Batista Indeferido 

Mari Lucia do Amaral Deferido Camões M 

Maria Aparecida Pitella Deferido Eloína M 

Maria Cristina Bezerra Pereira Deferido Maria José M 

Marilda Sequinel Valéria Deferido Costa e Silva T 

Marisa de Souza Caldas Indeferido 

Marlene Mendes Deferido Graciela M  

Marly Serafim Deferido Hugo M 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

Martha de Oliveira Pinheiro Indeferido 

Meiriane de Oliveira Schreibr Indeferido 

Mere Gonçalves Biscotto Deferido Randolfo M 

Mira Carolina dos Santos Indeferido 

Mônica Moghrabi M. Norato Deferido Eloína M 

Mônica Moghrabi M. Norato Deferido Eloína T 

Nancy Maris Lima da Silva Deferido Leôncio M 

Neuzeli Maria dos Santos Martins Deferido Leôncio T 

Nilcelena Ribeiro Miranda Deferido Rosiclair T 

Nilda Pereira dos Santos Deferido João Rocha T 

Nilza Jucentino Alves  Deferido Takeshi M 

Nilza Maria Almeida Bonaldi Deferido Takeshi M 

Nirlene Samorano Pires Deferido Almirante T 

Odenilson Capetta Deferido Takeshi M 

Patrícia Maria de Jesus Deferido Hugo M 

Patrícia Martins da Graça Deferido Nayá M  

Rafaella dos Santos Demétrio Deferido Costa e Silva M 

Regiane dos Santos de Paula Deferido Camões M 

Renata Fernandes Neves Deferido Camões M 

Rosa dos Santos Deferido Manoel M 

Rosair Rosa José da Costa Indeferido 

Rosair Rosa José da Costa Indeferido 

Rosana Maria T. de Mendonça 
Mello  

Deferido Camões T 

Rosana R. dos S. Marques Deferido Leôncio M 

Rosana Velloso Deferido Randolfo M 

Rosana Velloso Deferido Randolfo T 

Rose Mary Ribeiro Deferido Eloína M 

Rosiana Vaz P. do Nascimento Indeferido 

Rosiane Trigo Nemetz Indeferido 

Rute Alves Nascimento Deferido  Maria Trindade M 

Sandra Mara Tomás Gomes Deferido Graciela M 

Sibele Angélica Barbosa Deferido Aníbal T 

Silvana Brites Gouvêa Deferido Leôncio T 

Sílvia Nascimento Bento Indeferido 

Sílvia Rangel Deferido Maria Trindade T 

Simone do Rocio do C. Ribeiro Deferido Camões M 

Simone Moreira da Silva Deferido Nazira T 

Sinara da Silva Alves  Deferido Joaquim  M 

Solange Pereira S. Luz Deferido João Rocha M 

Sônia Mara da Silva Amaral Indeferido 

Sônia Regina Valentim Deferido Sully M 

Sônia Regina Valentim Deferido Sully T 

Suellen Pereira Santos Deferido Graciela M  

Suzana da Veiga Wilczec Indeferido 

Suzana da Veiga Wilczec Indeferido 

Suzanne D. S. M. dos Santos  Deferido Almirante M 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

Suzanne D. S. M. dos Santos  Deferido Almirante T 

Syniria Fernandes Pinto Indeferido 

Tatiana C. M. Reis Pereira Deferido Leôncio T 

Tatiane do Rosário dos S. Pereira Deferido Camões T 

Thays Lurdes dos S. Klichievits Deferido Joaquim  M 

Thays Lurdes dos S. Klichievits Deferido Joaquim T 

Vanessa Aparecida Schneider Deferido Eloína M 

Vanessa da Silva Bastos Deferido Cipriano T  

Veridiane Figueiredo Vieira Deferido Leôncio M 

Wanderléia Mafra de Moura Correia Indeferido 

Wanderley Cheli Deferido Francisca M 

 
 

Resultado Final do Processo de Remoção 2018 - Pedagogos 

 

Nome Resultado Unidade Escolar 
para 2018. 

 

Ana Maria Gabriel  Indeferido 

Ana Paula da Silva Quadros  Indeferido 

Cheila dos Santos Hassan Truppel Indeferido 

Flávia Morbach Deferido Antônio Tortato 

Suely Dias dos Santos Deferido Arcelina 

 
 

Resultado Final do Processo de Remoção 2018 - Monitor 

Nome Resultado Unidade Escolar 
para 2018. 

 

Elisangela do Rocio Santos Deferido Denise Alboitt 

Karina Ribeiro Banques Mocelin Deferido Ruth Baka 

Marilize Luiz Cordeiro Deferido Jurandir 

Valderez Rosina de Lima Deferido Guadalupe 

 
 
 

Resultado Final do Processo de Remoção 2018 –  
Educador Infantil 

Nome Resultado Unidade Escolar para 
2018. 

 

Carine Martins de Souza Deferido Paulo Freire 

Daniele Cristina da Silva Antunes Deferido Antonio 

Edione Efigênia da Cruz Deferido Denise Alboitt 

Fabiana Pedroso de C. Jacques Deferido Denise Alboitt 

Joel Caetano dos Santos Junior Deferido Helena 

Juliana Cristina da G. Pereira Deferido Mario Roque 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

Maria Arlete da Silva Deferido Denise Alboitt 

Meiri Marta Ribas Cunha Deferido  Mario Roque 

Rosana Mathias Ferreira Deferido Regina 

Rubiamara Mayumi P. Nishida Deferido Edite 

Sandra de Freitas Deferido Edite 

Silvana Meduna Deferido Guadalupe 

Sueli G. Fernandes Neves Deferido Ruth Baka 

Tamizia dos Santos Chaves  Deferido Arcelina 

Tatiane Fatima de Souza Deferido Arcelina 

    
    
    
    
    
    

Resultado Final do Processo de Remoção 2018 –  
Educação física  

Nome Resultado Unidade Escolar 
para 2018. 

T  

Adriano Gonçalves Cordeiro Indeferido 

Adriano Gonçalves Cordeiro Indeferido 

Francisco Cordeiro Deferido Berta T 

Hérica Cristina de Pierri Ramos Deferido Almirante M 

Juliano Rodrigues Lisboa de Miranda Deferido Francisca M 

Maiko Patrício Pinheiro Deferido João Rocha M 

Marcelo Guerreiro Deferido Nayá T 

Marcelo Guerreiro Deferido José de Anchieta M  

Tatiani E. Alves Deferido Joaquim T 

 
 
 

Resultado Final do Processo de Remoção 2018 – Inglês 

Nome Resultado Unidade 
Escolar para 

2018. 

T  

Cláudio Marcos Veloso Júnior Deferido Hugo M 

Janaína Soares Teodoro Deferido Sully M  

Kelly da Rosa Maria Deferido Joaquim M  

Nádia Regina Teixeira Deferido João Rocha T  

 
 
 
 

Resultado Final do Processo de Remoção 2018 – Artes 

Nome Resultado Unidade 
Escolar 

para 2018. 

T  

Leila dos Santos Hassan Nascimento Indeferido 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

Resultado Final do Processo de Remoção 2018 – Administrativo 

Nome Resultado Unidade 
Escolar para 

2018. 

T  

Delcimar Antonio de Paula Indeferido 

Jussara Jeane Zwietisch Indeferido 

Noemia Maria Pereira da Silva Indeferido 

 
 

Resultado Final do Processo de Remoção 2018 –  
Auxiliar de Serviços Gerais 

Nome Resultado Unidade 
Escolar para 

2018. 

T  

Célia Regina dos Santos Indeferido  

Cleuza Marques Torres Indeferido  

Cristina Luiza da Graça Pereira Indeferido  

Dejanira Alves Indeferido 

Ilma Lúcia Fernandes Indeferido  

Indyanara Fonseca de Menezes Indeferido 

Ivete Cordeiro Gonçalves Indeferido  

João Paulo Ventura de Souza Indeferido  

Jocely de Paula Maciel Indeferido  

Joelma da Silva Francisco Indeferido 

Juliani Lopes Alves Indeferido  

Luciane Mathias Lopes Indeferido  

Luciene da Silva Alves Indeferido 

Lucimar Cunha Nascimento Indeferido  

Lurdes Rosa Bispo Torquato Indeferido 

Márcia Barbosa Indeferido 

Marilucia Castro Senna Deferido Eloína 

Natalina S. de Alves Deferido  Mário Roque 

Rita de Cássia dos Santos Indeferido 

Rosiane Jacinto Ricardo Indeferido 

Sheila Abrantes Indeferido  

 
 


